SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Sio Francisco, 84 — Caixa Postal 36 — Telefone (43) 3429-1242 Ramal 235
CEP: 86820-000 — Califéornia — Estado do Parana

Memo. n° 616/2025 Califérnia, 23 de julho de 2025.

A Camara Municipal de Vereadores
Califérnia — PR

Assunto: Informagdes sobre a situacio do Transporte Escolar Municipal
Prezados Senhores,

A Secretaria Municipal de Educagéo de Califérnia vem, por meio deste, informar e esclarecer
a esta Casa Legislativa a situagéo atual do Transporte Escolar Municipal, especialmente no que
se refere ao cumprimento da Recomendagio n° 02/2024 do Ministério Publico da Comarca de
Marilandia do Sul, bem como as demais recomendagées do referido 6rgéo e ao alerta emitido
pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo — FNDE.

A Recomendacgdo 02/2024 reforca a obrigatoriedade de que os veiculos do transporte
escolar sejam utilizados exclusivamente por estudantes regularmente matriculados na rede
publica de ensino, sendo vedado o transporte de terceiros (caronas), sob pena de
responsabilizagdo administrativa, civil e criminal dos gestores e motoristas envolvidos.

Além disso, o Ministério Publico, por meio de outras recomendagdes anteriores, também tem
orientado quanto & adequagdo dos veiculos a legislagdo vigente, 8 manutencao preventiva e
corretiva da frota, a capacitagdo dos condutores, e ao cumprimento rigoroso dos itinerarios e
horarios.

Cabe ainda informar que o FNDE, por meio de comunicados e alertas recentes, reforca as
mesmas orientacdes, salientando que a utilizagéo irregular da frota do transporte escolar podera
implicar em suspenséo de repasses de recursos federais destinados ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE), bem como em sangdes legais.

Diante disso, esta Secretaria esta adotando as medidas necessérias para assegurar 0 pleno
atendimento as normas legais, incluindo:

« Revisdo dos itinerarios e fiscalizagdo das rotas;

« Controle rigoroso da lista de alunos transportados, com identificagéo por CGM;

« Orientagéo aos motoristas e responsaveis legais sobre as vedagdes quanto ao
transporte de nao-alunos;

« Atualizagéo da documentagéo dos veiculos e motoristas;

« Prestacéo de informagées periddicas ao Ministério Publico, conforme solicitado.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores no sentido de esclarecer a populagao sobre
a importancia dessas medidas, visando garantir a seguranga dos estudantes, o cumprimento da
legislacdo e a manutengdo dos programas de apoio ao transporte escolar em nosso municipio.

Atenciosamente,

ias

Mirene Fatnrp, v
Secretaria Municipal de Educagao e Cultura
Decreto n® 019/2025

Neuci Venancio Ferreira
Presidente CMCC
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MINISTERIO DA EDUCACAO .
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
Setor Bancdrio Sul, Quadra 2, Bloco F Edificio FNDE - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-929
Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br

Oficio n2 13701/2025/Cmate/Cgpte/Dirae-FNDE

A Senhora

Mirene Fitima da Costa Dias

Secretdria Municipal de Educacio

Rua 17 de Dezembro, 149

CEP 86820 - 000 - Califérnia/PR

e-mail: mirenecdias@ hotmail.com

e-mail: secretariadeeducacao@ california.pr.gov.br

Assunto: Dentincia sobre supostas irregularidades no Transporte Escolar do municipio de Califérnia/PR

Referéncia: Processo n2 23546.064070/2025-91.

Senhora Secretéria,

A Coordenacio-Geral da Politica de Transporte Escolar (CGPTE/FNDE) recebeu, por meio
da Quvidoria do FNDE, cépia do Procedimento Administrativo ne MPPR 0087.24.000110-4, para ciéncia e
adog¢do das medidas que entender cabiveis.

de transporte irregular de pessoas em veiculos destinados exclusivamente ao transporte escolar. Consta
Secretdria Municipal de Educacido de Califérnia/PR, além da instauracdo de Procedimento Administrativo
de Acompanhamento de Outras Atividades n3o Sujeitas a Inquérito Civil (ne 0087.24.000110-4)

Inicialmente, cumpre esclarecer que, embora a reportagem publicada no site da prefeitura

foram efetivamente adquiridos por meio do programa, sendo um deles com recursos do Programa de
Aceleracdo do Crescimento (PAC). -

Diante disso, ainda que o Ministério Publico Estadual j@ esteja acompanhando a situacdo,
esta Coordenacio reforga a necessidade do estrito cumprimento das disposicdes da Resolugdo FNDE ne
01/2021, que estabelece diretrizes para a aquisicdo, utilizacdo e monitoramento dos veiculos escolares




No que se refere ao transporte de pessoas alheias ao contexto educacional nos mesmos
veiculos utilizados por estudantes, é importante reiterar que tal pratica pode comprometer a seguranga,
o conforto e a integridade fisica e psicolégica dos alunos, além de configurar possivel desvio de finalidade
na aplicacdo de recursos publicos vinculados ao Programa Caminho da Escola e ao PNATE.

Recomenda-se, portanto, que o municipio adote medidas de monitoramento rigoroso dos
usuarios dos veiculos escolares, com controle efetivo de embarque e restri¢gdo de acesso aos veiculos
apenas as pessoas autorizadas pelas normas vigentes. Tais a¢Bes sdo fundamentais n3o apenas para
prevenir irregularidades, mas, sobretudo, para garantir um ambiente seguro e adequado aos estudantes
durante seus deslocamentos.

Adicionalmente, ao analisar o Sistema Integrado de Monitoramento, Execucdo e Controle

(SIMEC), werificou-se a existéncia de pendéncias no Termo de Compromisso referente ao veiculo

.adquirido. C. Assim, orienta-se que o municipio providencie o detalhamento

necessario e insira os comprovantes de pagamento no sistema. Em caso de duvidas, a equipe técnica
poderd ser contatada pelo e-mail caminhodaescola@fnde.gov.br ou pelo WhatsApp (61) 2022-2049.

Por fim, reiteramos que, conforme as Resolu¢bes FNDE n2 18/2021 e no 01/2021, é
obrigatdria a insercio e a atualizagdo das informagdes no sistema SETE, abrangendo todos os dados
relacionados ao transporte escolar no municipio.

LOTH

Agradecemos a colabora¢do do ente federativo e reforcamos que a articulacio entre os
entes € essencial para garantir um transporte escolar seguro, eficiente e de qualidade para os estudantes
da educacio bésica.

Atenciosamente,

e -y DOCUMENtO assinado eletronicamente por DANIELA OSHIRO YANAZE, Coordenador(q) de
“i . {Monitoramento, Avaliacio e Apoio 3 Gestio do Transporte Escolar, em 08/07/2025; as 12:16,
w‘%" 3_} conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 19, do Decreto n2 8.539, de 8

| eletronica de outubro de 2015, embasado no art. 99, 8§ 19 e 22, da Portaria MEC n2 1.042. de 5 de novembro de
ns————————— - e _ T
2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, daPortaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.

. DOCUmMento assinado eletronicamente por MARIA ANGELICA FLORIANO PEDROSA, Coordenador(a)-
. Geral da Politica do Transporte Escolar, Substituto(a), em 08/07/2025, as 16:01, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto ne 8.539, de 8 de outubro de
2015, embasado no art. 92, §§ 12 ¢ 22, daPortaria MEC n® 1.042. de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE

n? 83, de 29 de fevereiro de 2016

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON WILSON SAMPAIO SANTOS, Diretor{a) de
Acdes Educacionais, em 16/07/2025, 3s 10:45, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 ¢ 29,
da Portaria MEC n° 1,042, de § de novembro de 2015, respaldado no art. 99,8612e 22 da
Portaria/FNDE n° 83, de 29 de fevereiro de 2016,

o 3
Lo QE! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
5 ¥ - https://www.fnde.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador 4805235 e o
cédigo CRC 522A9B3F.

A eventual resposta 3 presente notificagio deve ser feita por oficio, encaminhado

o por meio do Servico de
Pratocolo Digital do FNDE, no endereco hittps://www gov.br/pt-br

ey 7 . i . g
[Servicgs/ gmtowéar-aocumentcs-zws?‘f‘ a0-Tnge

O-d0

Telefone: 0800-616161 e - https://www.fnde.gov.br

= SEIn2 4905235
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 23546.064070/2025-01
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i PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARILANDIA DO SUL
- MPPR

Ministéric PUblico do Parené

Procedimento Administrativo MPPR — 0087.24.000110-4
Representado: Municipio de Califérnia

Area de atuacao: Bens Publicos — Utilizagao de bens publicos

DESPACHO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado a fim de acompanhar as
providéncias adotadas pelo Municipio de Califérnia para atendimento da
Recomendag&o Administrativa 02/2024.

Expedida a recomendacio (seq. 6), a Secretaria de Educacgéo informou, em
suma que (seq. 14):

(...) estamos buscando outras alternativas a qual estd sendo
confeccionado o panfleto de “PROIBIDO CARONA’, também esta
marcada uma reunido com todos os motoristas € monitores dos

Onibus para conscientizar e juntos abragar essa causa (..-).

Em complementacéo, a secretaria informou que realizou uma reunido com
os motoristas para orienta-los sobre o tema.

Com a assuncdo da nova gestao, o municipio solicitou a prorrogacédo do
prazo para resposta e questionou a possibilidade de disponibilizar os assentos livres
aos municipes que n3o dispdem de meios para se deslocarem ao trabalho (seq. 18),

sendo devidamente esclarecida a impossibilidade de tal solicitacéo.

A situagdo exposta enquadra-se como flagrante desvio de finalidade, além
de desrespeitar a isonomia que deve ser dispensada a populagéo e a previs&o legal
de que apenas os professores da Rede Estadual e Municipal de Educacéo poderao

utilizar eventuais assentos vagos, desde que autorizados peio Poder Executivo.

Em resposta encaminhada pela Secretaria de Educagéo do municipio, fora
apontado que (seq. 24):

Procedimento n°: 0087.24.000110-4 Exportado por : ELOM LOPES SAMPAIO DUTRA
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(...) todos os veiculos destinados ao transporte publico municipal ja
dispdbem de adesivos informativos em local visivel, com a mensagem
clara de que & ‘PROIBIDO CARONA”. Além disso, foram realizadas
reuniées com os motoristas e monitores escolares, visando instrui-los

sobre a conduta adequada em tais situagdes. Nestas ocasides,
reforgamos que, sob hipotese alguma, é permitido o uso de forca
fisica para impedir o acesso de caronas. A orientacéo é de que seja
feita a devida comunicagao aos infratores sobre a legislacao vigente,
destacando, também, a Recomendacdo Administrativa n. 02/2024 do
Ministério Publico. (...).

Entretanto, persistem situagbes em que pessoas da comunidade
local, mesmo apo6s terem sido devidamente informadas sobre a
irregularidade de sua conduta, adentram os veiculos e utilizam o
transporte sem consentimento dos motoristas ou monitores.
Informamos ainda que tais ocorréncias ja foram levadas ao
conhecimento do Executivo Municipal, que se compromete a estudar
e implementar outras medidas que possam, de forma mais eficaz,
solucionar essa questao. (...).

No dia 02 de junho de 2025, durante reunido realizada nas dependéncias
desta Promotoria de Justiga, o prefeito de California, Paulo Sérgio Chileide, informou
que a Administragéo Publica Municipal disponibilizou veiculo (énibus) para realizar o
traslado de municipes residentes na area rural do municipio até a area urbana,

medida esta que, em tese, seria apta a solucionar o impasse aqui tratado.

Dessa forma, levando em consideragédo a informacao supramencionada,

aliada as demais até entao angariadas nos autos, DETERMINO a realizacdo das
seguintes diligéncias:

1. Oficie-se o MUNICIPIO DE CALIFORNIA, a fim de que informe:

a) Se a situacdo informada no Oficio 035/2025 foi sanada pela
Administragdo Publica do municipio;
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b) Relagcdo de todos os veiculos destinados ao transporte de
estudantes (com cépia de sua documentag&o), bem como os
horarios em que s&o realizadas as viagens e respectivos itinerarios
(percursos realizados), a fim de que se faca a devida fiscalizacao;

¢) Relagdo de todos os servidores que desempenham a funcéo de
motorista no transporte escolar, com copia de suas carteiras
nacionais de habilitacao:

d) Registro fotografico de todos os veiculos destinados para o
transporte escolar em Califérnia com destaque para os locais em que
foram fixados os adesivos “Proibido Carona”;

f) Copia das atas de reunides realizadas com os servidores para
tratar sobre a Recomendacao Administrativa 02/2024;

g) Documentagdo que comprove que 0S motoristas foram
expressamente e formalmente cientificados do conteudo da
Recomendagédo Administrativa 02/2024 com aposicdo de ciente por
escrito;

h) Comprovacgac de que a Recomendag&o Administrativa 02/2024 foi
afixada nos departamentos:

i) Seja encaminhado copia da Recomendagdo Administrativa 02/2024
aos meios de comunicacdes oficiais, locais e regionais, a fim de que
a populagdo (beneficiaria direta da correta utilizagdo dos bens
publicos e servicos da Administracdo Publica), possam tomar ciéncia

& colaborar na fiscalizagao, comprovando documentaimente:

Para apresentacdo de relatério a respeito, concede-se 0 prazo de 15

, ias:

2. Diante recente noticia veiculada de que o Municipio de Califérnia recebeu
trés novos Anibus escolares para reforcarem a frota escolar do programa Caminho
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da Escola', com recursos federais e contrapartida financeira do Governo do Estado?
e, considerando o disposto no artigo 18 da Resolugcédo 01 de 20 de abril de 20213,
remeta-se coépia integral do procedimento & Procuradoria da Repiiblica em
Londrina cuja area de atuagio abrange a Comarca de Marilandia do Sul, ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana, e a Quvidoria do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educacdo (FNDE}, responsavel por gerir o Programa

Caminho da Escola, a fim de que tomem ciéncia dos fatos narrados e adotem as

providéncias que reputarem pertinentes;

3. Com a resposta, voltem para deliberacéo. Decorrido o prazo in albis sem

resposta, reitere-se por uma vez, independentemente de nova concluséo.

Marilandia do Sul, datado e assinado digitalmente.

CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS ESCOCARD DE AZEVEDO
Promotor de Justica

" Disponivel em
; i ? =p054603368vih0&id=1469752&id_secretaria=1899
consulta realizada em 09 de maio de 2025. as 17 horas.
2 Disponivel em
h ://ww ia-com- -Governo-comeca-entrega-
209-onibus-para-edu , consulta realizada em 09 de maio de 2025, as 18 horas.

Art. 18. Sem Qrgjuizp das atribuicbes dos controles externo e interno, qualquer pessoa podera
informar ao Ministério Pablico Federal a pratica de conduta irregular no uso dos veiculos de

trarjsporte Qscolar, com vistas a aplicagdo ao agente publico das sangbes previstas na forma da
legislagdo vigente.

4 . . :
https.//www.gov.br/fnde/pt-br/canals_atendlmento/ouvidoria] para encontrar as informag6es
de contato da ouvidoria.
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Documento assinado digitalmente por CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS

ESCOCARD DE AZEVEDO, PROMOTOR DE JUSTICA ENTRANCIA INICIAL em

02/06/2025 as 18:59:32, conforme horario oficial de Brasilia, com emprego de

certificado digital emitido no &mbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6°, caput, do

Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

PR
ASSINATURA,
DIGITAL

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=121:6 informando o codigo verificador 4194230 e o
codigo CRC 121393684
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OFiCIO N°090/2025
(Ref. Procedimento Administrativo MPPR — 0087.24.000110-4")

A Sua Exceléncia o Senhor
Paulo Sérgio Chileide
Prefeito do Municipio de Califérnia/PR

Senhor Prefeito,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, através de seu Promotor de
Justica adiante assinado, no uso das atribuicdes que lhe confere o artigo 129, incisos Ill e VI
da Constituicdo Federal, combinado com o artigo 26, |, alinea ‘b’, da Lei 8.625/93, vem,

perante Vossa Exceléncia solicitar que apresente os seguintes itens:

a) Se a situacdo informada no Oficio 035/2025 foi sanada pela Administracéo
Publica do municipio;

b) Relagao de todos os veiculos destinados ao transporte de estudantes (com copia
de sua documentagdo), bem como os horarios em que sdo realizadas as viagens e

respectivos itinerarios (percursos realizados), a fim de que se faca a devida fiscalizacao;

c) Relagcdo de todos os servidores que desempenham a funcéo de motorista no
transporte escolar, com copia de suas carteiras nacionais de habilitacdo;

d) Registro fotografico de todos os veiculos destinados para o transporte escolar em

Califérnia com destaque para os locais em que foram fixados os adesivos “Proibido Carona”;

e) Cépia das atas de reunibes realizadas com os servidores para tratar sobre a
Recomendagdo Administrativa 02/2024;

! Expedi_géo € acompanhamento de Recomendacéo Administrativa ao Municipio de Califérnia, orientando

-0 acerca da

F Fogiie? Jocad ool obha £
CUCTVeTCtHOS YHCIGIS, Qustenac-seaotrans

3 / o, )
FUTITCTITCgUar-ae P SENUSTCaronay:

o P_RONLO‘(;ORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MARILANDIA DO SUL/PR
; ' nj 480, Centro — Marilandia do S I/PR — CEP. 86.825- :
Procedimento n°: 58?7%&’&)6?%-# & rillan ilzdoo ulfj i @mE r‘86 ???pgﬂgd'o.rﬁé?f?gfdﬁlaﬁg@g\%ﬂPAlO DUTRA
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f) Documentagdo que comprove que os motoristas foram expressamente e
formalmente cientificados do contetido da Recomendacédo Administrativa 02/2024 com

aposicéo de ciente por escrito;

g) Comprovacéo de que a Recomendacgéo Administrativa 02/2024 foi afixada nos
departamentos;

h) Seja encaminhado cépia da Recomendac&o Administrativa 02/2024 aos meios de
comunicacgdes oficiais, locais e regionais, a fim de que a populagdo (beneficiaria direta da
correta utilizagdo dos bens publicos e servicos da Administracéo Publica), possam tomar

ciéncia e colaborar na fiscalizagdo, comprovando documentalmente;

Para apresentacdo de relatério a respeito, concede-se o prazo de 15 (quinze)
dias;

Respeitosamente,

CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS ESCOCARD DE AZEVEDO
Promotor de Justica

%MS)O@ F;_RQNL%’(I)‘O(!?IA DE JUSTICA DA COMARCA DE MARILANDIA DO SUL/PR

Procedimento ne: Sily » Centro — Marilandia do Sul/PR - CEP. 86.825- Te ) &
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